1272, marzo 1. Ejea.

1844

Jaime I, rey de Aragón, convoca a la celebración de Cortes en Lérida.

ACA. *Cancillería. Registro 18, f. 89v.*

Publ: BAUDON DE MONY, "Relations...", II, pg. 143.-
HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.367.

Kalendas marcii, anno Domini M CC LXX primo mandavit dominus rex curiam apud Ilerdam celebrandam in medio proxime venture quadragesime richishominibus infrascriptis et mandavit eis quod non iuvarent comitem Fuxensem contra illustrem regem Francie sub hoc forma:

Iacobus, Dei gracia rex Aragonum etc. nobili viro comiti de Payllars. Salutem et dileccionem. Noveritis quod nos volumus celebrare curiam in Ilerda pro aliquibus magnis negociis, de quibus volumus loqui vobiscum et cum aliis baronibus et hominibus terre nostre. Quare mandamus vobis atque rogamus quatinus in medio instantis quadragesime sitis nobiscum in Ilerda. Et hoc non mutetis nec differatis aliqua racione. Sciatis, enim, nos intellexisse quod comes Fuxensis misit vos rogare ut eatis iuvare ipsum contra illustrem regem Francie. Quare mandamus vobis et firmiter inhibemus quatinus ipsum comitem non iuvetis contra dictum regem Francie, pro eo quod dictus rex habet tantum nobiscum quod nolumus ut aliquis de terra nostra faciat ei malum vel terre sue. Alioquin sciatis quod displiceret nobis multum et acciperemus illud ita ac si illud contra nos faceretis.

Datum Exee, kalendas marcii, anno Domini M CC LXX primo.

1272, marzo 1. Ejea.**1845**

Jaime I, rey de Aragón, cita de nuevo al infante don Pedro debido al asunto de Fernando Sánchez, ya que en la anterior citación no compareció y envió representante.

ACA. Cancillería. Registro 18, f. 90v.

Publ.: CHABÁS, R., *El Archivo*, IV, PG. 301.

FONDEVILLA, "La nobleza catalanoaragonesa", *I CHCA*, II, pg. 1.104.-
HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.368.

Iacobus etc., karissimo et quamplurimum diligendo filio suo infanti Petro. Salutem et dileccionem. Iam per alias nostras litteras vobis missimus dicere quod veniretis ad nos ad X dies, post receptionem litterarum ipsarum, racione facti quod contra F. Sancii inceperatis et vos non comparuistis ante nos, set misistis nobis dicere per magistrum Templi et nobilem Iacobum de Cervaria, quod racione facti Turricelle et pro aliis negociis que in partibus illis habebatis expedire, oportebat vos ire et ibatis illuc, et si aliquis de vobis conquereretur, faceritis sibi in posse nostro iusticie complementum. Unde vobis taliter respondemus quod F. Sancii non fuit conquestus de vobis, set ostendit denunciando nobis factum predictum. Et nos ex officio nostro volumus, sicut debemus, procedere in eodem; quare dicimus et mandamus vobis atque rogamus quatenus, a receptione litterarum presencium in X dies, compareatis personaliter coram nobis, ubicumque nos fuerimus, paratus in negocio procedere antedicto, alioquin sciatis quod non possemus stare quin procederemus in facto predicto, prout facere debeamus.

Datum Exee, kalendas marcii, anno Domini M CC LXX primo.

1272, marzo 3. Ejea.**1846**

Jaime I, rey de Aragón, concede a Bernardo, abad del monasterio cisterciense de La Benissons-Dieu, plena licencia para comprar y recibir propiedades en el reino de Valencia hasta la suma de mil morabati-

nos, para la obra del monasterio Gloria Dei que debe ser fundado en dicho reino.

ACA. Cancillería. Registro 21, f. 14r.

Publ.: BURNS, R.I., *El Reino de Valencia en el siglo XIII*, II, doc. XVI.

Per nos et nostros, ad honorem Dei omnipotentis atque gloriose Virginis Marie matris eius et ob remedium anime nostre, damus et concedimus \vobis/ fratri Bernardo, abbati \monasterii/ Benediccionis Dei ordinis cisterciensis, et recipienti pro vobis et abbate ac conventu qui pro tempore fuerint in monasterio Glorie Dei ordinis predicti quod fundari debet in regno Valencie, plenam licenciam et potestatem emendi et aliter acquirendi ad opus dicti monasterii Glorie Dei, a quibuslibet civibus et aliis hominibus servicii nostri in civitate et quibuslibet aliis locis regni Valencie, alquerias et quaslibet alias hereditates et possessiones usque ad summam mille morabatinorum; et quod quilibet civis et alii homines servicii nostri possint vobis seu dicto monasterio Glorie Dei vendere et dare et [in] suis ultimis voluntatibus legare alquerias et alias hereditates et possessiones usque ad summam mille morabatinorum, dum tamen ex ipsis alqueriis et aliis hereditatibus et possessionibus que dicto monasterio dabuntur vel eciam dentur vel in ultimis voluntatibus dimittentur, non fiat nobis certus census. Sed nos de presenti laudamus, concedimus et confirmamus vendicionem et vendiciones et donaciones ac legata que vobis fient de predictis, ut dictum est, usque ad summam \mille morabatinorum predictorum/. Mandantes etc.

Datum Exee, V nonas marcii anno Domini M CC LXX primo.

1272, marzo 3. Ejea.**1847**

Jaime I, rey de Aragón, confirma al monasterio Gloria Dei, en el reino de Valencia, la donación que el caballero Peregrín de Montagud había hecho al abad de La Benissons-Dieu para ayudar a la fundación del primero.

ACA. Cancillería. Registro 21, f. 14r.

Publ.: BURNS, R.I., *El Reino de Valencia en el siglo XIII*, II, doc. XVII.

Per nos et nostros laudamus, concedimus et confirmamus monasterio Glorie Dei ordinis cisterciensis et abbati et conventui eiusdem monasterii qui pro tempore fuerint, ipsam donacionem ipsi monasterio factam per Peregrinum de Monte Acuto militem, abbati Benediccionis Dei cum carta publica, ut in ea plenius continetur. Ita quod ipsam donacionem seu ea que dictus Peregrinus dicto monasterio dedit et dicto abbati habeat dictum monasterium Glorie Dei et abbas ac conventus eiusdem franca et libera et ab omni servitute remota. Mandantes firmiter etc.

Datum Exee, V nonas marcii anno Domini M CC LXX primo.

1272, marzo 5. Ejea.

1848

Jaime I, rey de Aragón, concede al monasterio de Gloria Dei, que debía edificarse en término de Carlet, un miliario de tierra en su entorno para sus propios usos y donde no puedan pastar los ganados ajenos sin permiso del mismo.

ACA. Cancillería. Registro 21, f. 14r.

Publ.: BURNS, R.I., *El Reino de Valencia en el siglo XIII*, II, doc. XVIII.

Per nos et nostros damus et concedimus monasterio Glorie Dei, quod edificari debet in termino de Carleto, unum miliare terre [a]d omnes partes termini seu tenencie ipsius monasterii. Ita videlicet quod ipsum miliare termini habeat dictum monasterium franchum et liberum in perpetuum, et aliquis non [mittat] nec faciat pascere ganatos in ipso termino absque voluntate et assensu abbatis et conventus dicti monasterii qui pro tempore fuerint, sed dictum monasterium et abbas et conventus eiusdem qui pro tempore fuerint, habeant ipsum terminum ad [proprios usus suos]. Hanc autem concessionem et gratiam facimus de cetero et facere intendimus sine preiudicio alterius. Mandantes etc.

Datum Exee, III nonas [marcii anno Domini M CC LXX primo]

1272, marzo 4. Ejea.

1849

Jaime I, rey de Aragón, concede a Juan Domínguez, servidor de su casa, un solar para uso de casa sito junto al mercado de Valencia, limitando con la iglesia de San Juan de la Boatella.

ACA. Cancillería. Registro 21, fol. 14r.

Per nos et nostros damus et concedimus tibi, Johanni Dominici de domo nostra, et tuis imperpetuum, quodam patuum terre ad opus domorum, situm in mercatali Valencie, sicut affrontat in via ecclesie Sancti Johannis Valencie et in ipso mercatali et de duabus aliis partibus in viis publicis que transeunt coram domibus Guillermi Fusterii et Michelis del Caval. Quod patuum de celo in abisum habeatis tu et tui ad construendum ibi domos, cum introitibus, exitibus et melioramentis et pertinenciis suis universis; et ad dandum, vendendum, impignorandum et alienandum et ad omnes tuas et tuorum voluntates inde cui et quibus volueritis tu et tui penitus faciendas, exceptis militibus et clericis, sanctis et personis religiosis.

Mandantes firmiter baiulis, iusticiis, iuratis, alcaydis et universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod predicta firma habeant et observent et faciant ab hominibus inviolabiliter observari, prout superius continetur, et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua racione.

Datum Exee, III nonas marcii anno Domini millesimo CCº septuagesimo primo.

1272, marzo 13. Ejea.

1850

Jaime I, rey de Aragón, concede al concejo de la villa y aldeas de Morella que sólo ellos puedan hacer horno de goma en algún lugar del

término, así como cortar y sacar pinos fuera del mismo para su fabricación. Y que sólo los hombres de Morella y sus aldeas puedan talar madera para exportarla.

AHN. *Cód. 1126 B*, f. 28r.

Publ.: PUIG, J. pbro., “Senyors de Morella durant el segle XIII”, *BSCC* (1955), pg. 102.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros concedimus vobis, concilio ville et aldearum Morelle, presentibus et futuris, et statuimus quod nos, nech baiulus noster Morelle, nec aliqua persona pro nobis, nech aliquis homo ville vel aldearum Morelle aut alterius cuiuslibet loci, nec aliquis etiam miles, clericus vel religiosus non faciat, nec audeat vel possit facere de cetero furnum pegunte in aliquo loco termini, nec in eodem termino Morelle scindere pinus et portare extra ipsum terminum ad faciendum paguntam, ita quod hoc observetur dum utilitas fuerit dicte ville et nobis placuerit. Item, per nos et nostros concedimus vobis et vestris atque statuimus in perpetuum quod aliquis homo extraneus, qui non sit vicinus Morelle, non possit nec audeat in termino Morelle facere tallum fuste nec extrahere inde fustam, nissi homines Morelle et aldearum suarum termini. Et quicumque contra hoc venire atentaverit penam LX solidorum incurrat quandocumque et cuiuscumque hoc duxerit attemptandum et nichilominus fustam amittat; de qua pena nos habeamus duas partes et custos nemoris terciam partem. Mandamus firmiter baiulis, iusticiis et alcaidis et universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod predicta omnia firma habeant et observent et faciant ab omnibus inviolabiliter observari ut superius continetur. Et non contraveniant nech aliquem contravenire permittant aliqua racione.

Datum Exee, III idus marcii anno Domini millesimo CC^o septuagesimo primo.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli [et] domini Montispesulani.

Testes fuerunt: Eximenus de Orrea et Guillelmus Raymundi de Moncada. Periconus de Moncada. Berengarius Arnaldi de Anglesola. Ferricius de Licana.

Sig(*signo*)num Simoni de Sancto Felicio, qui mandato domini regis predicti hoc scribi fecit el clausit loco, die et anno prefixis.

1272, marzo 20. Grañén.

1851

Jaime I, rey de Aragón, cita al infante don Pedro por cuarta vez para tratar sobre el asunto de Fernando Sánchez.

ACA. *Cancillería. Registro 18*, f. 90.

Publ.: CHABÁS, R., *El Archivo*, IV, pg. 301.

FONDEVILLA, “La nobleza catalanoaragonesa”, *I CHCA*, II, pg. 1.106.- HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.369.

Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, etc. karissimo et quamplurimum diligendo filio suo infanti P. Salutem. Bene scitis nos misisse vobis litteras nostras de partibus Valencie et alias de villa Turolii ut ante nos venire deberetis racione facti quod inceperatis contra Ferrandum Sancii; et post modum misisse vobis alias nostras litteras de Exea per Fortunium de Ilerda, portarium nostrum, quod veniretis ante nos, paratus respondere super predictis, que inceperatis facere contra Ferrandum Sancii memoratum; super quibus nullum habuimus responsum vestrum. Quapropter mandamus vobis atque rogamus quatenus, visis presentibus, ante nostram presenciam apud Ilerdam personaliter veniatis paratus respondere super predictis, alioquin haberemus procedere contra vos racione predicta, prout fuerit faciendum, vestra ausencia non obstante.

Datum in Graynnen, XIII kalendas aprilis, anno Domini M CC LXX primo.

1272, abril 6. Lérida. 1852

Jaime I, rey de Aragón, ordena a Bernardo Guillem de Entenza que le devuelva la potestad del castillo de Viacamp.

ACA. Cancillería. Registro 18.

Publ.: FONDEVILLA, "La nobleza catalanoaragonesa", *ICHCA*, II, pg. 1.106.- HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.370.

Iacobus etc., nobili et dilecto Bernardo Guillelmi de Entenza. Salutem et dileccionem. Mandamus vobis firmiter quatenus, visis presentibus, omni excusacione et dilacione remotis, donetis nobis potestatem de castro de Viacamp, quod pro nobis tenetis, et Johanni de Setcastella, portario nostro, latori presencium, loco nostri, racione iniuriarum et maleficiorum que fecistis hominibus nostris et pro defectu servicii feudi, quod nobis facere recusatis a septem annis preteritis actenus. Et hoc aliquatenus non mutetis, alias sciatis quod contra vos procedemus, prout de iure fuerit procedendum.

Datum Ilerde, VIII idus aprilis, anno Domini M CC LXX secundo.

1272, abril 15. Agramunt. 1853

Jaime I, rey de Aragón, concede a Pedro López de Puigcerdá un solar en el valladar de Puigcerdá, junto a la iglesia y fuera del muro de la ciudad.

IEC. *Libre dels Privilegis de la insigne vila de Puigcerdá*, f. 6v.

Publ.: MARTI SANJAUME, *Dietari de Puigcerdá*, doc. 51.

Nos Iacobus, Dei gratia rex Aragorum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros damus et concedimus tibi, Petro Luppi de Podiocerdano, et tuis in perpetuum, quoddam patuum in vallo Podiocerdani, iuxta ecclesiam et extra murum dicte ville, videlicet quatuor braciatas in latitudine et quatuor in longitudine,

contiguas domibus Bernardi Rovira, fusterii, ad censum illum videlicet quem alii qui ibidem habent domos ex donacione nostra nobis donant et dare tenentur pro qualibet braciata. Volentes et concedentes tibi et tuis quod dictum patuum terre habeatis ad faciendum et construhendum ibi domos et ad dandum, vendendum, impignorandum vel aliter alienandum et ad omnes tuas et tuorum voluntates libere perpetuo faciendas et sicut melius dici et intelligi potest ad tuum bonum et sincerum intellectum, exceptis militibus, clericis et personis religiosis et salvo nobis dicto censu, dominio, laudimio et fatica.

Datum in Acrimonte XVII^o. [kalendas] madii, anno Domini M^o CC^o LXX^o secundo.

1272, abril 18. Lérida. 1854

Jaime I, rey de Aragón, permite al obispo de Valencia hacer un horno en su palacio.

ACV. Perg. 4.655.

Publ.: HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 979.

Noverint universi quod nos Iacobus... concedimus vobis, venerabili fratri A. episcopo valentino, quod possitis intus in domibus vestris Valencie facere... furnum unum in quo possitis panem vestrum seu vestre domus decoquere libere et sine contradicione ac impedimento alicuius persone; sed aliquis alius clericus, miles vel alia persona non possit in eo decoquere suum panem, nec faciatis portam in dicto furno, que respondeat in via aliqua civitatis.

Datum Ilerde, XIII kalendas madii, anno Domini M^o CC^o LXX^o secundo.

1272, abril 18. Lérida. 1855

Jaime I, rey de Aragón, confirma sus feudos a los nobles valencianos y recibe por ello veinte mil sueldos.

ACV. Perg. 6.001.- Cancillería. Registro 21, f. 23r-v.
 Publ.: BOFARULL, *CO.DO.IN.*, XI., 145.-
 HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 980.

Noverint universi quod nos Iacobus ... laudamus, concedimus et confirmamus vobis, universis et singulis nobilibus sive richis hominibus et militibus ac infançonibus habitantibus et hereditates seu possessiones habentibus in regno Valencie, omnia castra vestra, alquerias et turre, vineas ac domos, ortos, campos atque reallos et quaslibet alias hereditates et possessiones vestras, que, quas et quos habuistis et tenuistis hactenus et hodie tenetis et possidetis, cum titulo vel sine titulo, quacunque ratione vel modo in civitate et quibuslibet locis aliis regni Valencie memorati, concedentes per nos et nostros heredes et successores et indulgentes vobis et vestris ac imperpetuum statuantes quod nos vel nostri heredes seu successores non possimus dicta vestra castra, alquerias, turre, vineas, domos, ortos, campos atque reallos vel alias hereditates seu possessiones vestras, que, quos et quas hodie tenetis et possidetis, sogegiare aut recognoscere vel facere sogegiari aut recognosci de cetero; et quod vos vel vestri non teneamini de cetero nobis vel nostris successoribus ostendere aliquo tempore cartas aliquas vel albaranos donacionis, particionis hereditatum seu possessionum vestrarum predictarum, quas in dicto regno, ut dictum est, possidetis hodie seu tenetis, nostras scilicet, vel parentum nostrorum. Nos, enim, ipso omnia que hodie in dicto regno tenetis de presenti damus noviter, laudamus, concedimus, firmamus et volumus ut presens carta vobis et vestris semper habeatur pro titulo predictorum et quod vos et vestri successores habeatis teneatis, possideatis, expletetis, tanquam rem vestram propriam, predicta omnia et singula, que in dicto regno tenetis hodie et possidetis, cum titulo vel sine titulo vel alia qualibet ratione vel modo, ut dictum est, sicut ea hodie melius tenetis et possidetis et absque omni nostro et nostrorum successorum inquietacione recognoscendi et sogegiandi ea et aliorum eciam quorumlibet propter que vos vel vestros in ipsis inquietare possemus usque modo et ad omnes eciam vestras et vestrorum voluntates inde cui et quibus volueritis faciendas penitus, exceptis clericis et personis